<sup>1</sup> de Teßfingen, capellanus in Sindelfingen 1477, f. III. S. 25.

cantor ex domo sua 3  $\beta$  2 huenr. — Ex prebenda doctoris Heckbach: Item ain  $\mathcal{H}$  4  $\beta$  uß ainem garten, huse und hove quondam Ambrosii, quam nunc inhabitat Endriß Meßger, und allen clainen zehenden uß der selben hofftat. — Ex prebenda domini Michaelis: Item 8  $\beta$  uß Peter Urhaz huse und der clain zehend uß der selben Hofftat. Item de predictis prebendis debetur minuta; summa 2  $\mathcal{H}$  16  $\beta$  h.

10. Hernach volget widerlegung der rectorie vulgo der pfarr zu Sindelfingen: Item 12 malter roßes; item 27 malter dincfels; item 10 malter haberns, alles von zehenden zu Sindelfingen; item 2 wislin genant pfarrwislin; item ain gärtlin; item oblationes; item minute ut infra.

11. Ceterum priori et conventui sepe dictis ad hec in antea cedent et cedere debent omnes et singule decime minute in Sindelfingen et illic vulgo in dem alten etter provenientes, quas levant et levare habebunt atque his uti et frui, quemadmodum adusque prepositus ibidem eisdem usus est atque fretus (!), salvis 20 capitibus capudy vulgo capusskruts per priorem et conventum in Sindelfingen prefatos, cum illa ibidem producta fuerint, preposito collegii in Tüwingen pro tempore existenti de huiusmodi decimis minutis annis singulis persolvendis; de aliis autem decimis minutis extra antiqua septa vulgo dem alten etter cedentibus ipsi prior et conventus sepedicti se minime intromittent et intromittere habebunt, sed illas omnes et singulas cum oleribus et leguminibus duobus canonicatibus et totidem prebendis ipsis ut prefertur assignatis ac incorporatis pertinentibus in prefati prepositi et suorum successorum usum et utilitatem venire perpetuo permittant contradictionibus et impedimentis circa ea movendis cessantibus quibuscumque.

12. Postremo in eventum, in quem propius vel longius futuris temporibus novalia in Sindelfingen extra septa vulgo usserthalb dem etter vel in vineis vel in agris aut alias modo quocumque fieri vel oriri contigerit, ea omnia et singula ad collegium in Tüwingen sepius nominatum spectare debebunt perpetuo atque pertinere, omni prorsus quoad ea ipsius prioris et conventus in Sindelfingen contradictione et opposicione cessante.

13. De omnibus autem et singulis ut supra priori et conventui prenominatis assignatis, incorporatis, ordinatis, appropriatis et acceptis ab eisdem ipsi in recompensam et remuneracionem condignas ecclesiam parrochiam in Sindelfingen ac rectoriam eiusdem necnon quondam duos canonicatus et decem cappellanas ipsis, ut supra narratum est, incorporatas illic in officiis et ministeriis divinis necnon cura animarum et anniversariis peragendis et alias, prout fuerit necessarium et oportunum, suis expensis ac sine damno et preiudicio prepositi et capituli prefatorum evo tempore providere debebunt provideantque, prout de hoc hic et alibi debitam valeant reddere rationem et exinde vitam consequi beatam.

Demum quia assignationes, transactiones et appropriationes aliaque premissa omnia et singula partes prefate hincinde communiter et divisim sponte et ex certa sua scientia pro se et suis posteris ac

successoribus universis utrimque ratificarunt, laudarunt et tamquam per se factas censuerunt, tenuerunt et habuerunt, prout etiam ratificant et laudant per presentes.

Nos executor et commissarius supra memoratus, cum nil appareret seu restaret, quare ea sic fieri non deberent, auctoritate nostra apostolica sepius dicta ita ut premissum est esse et fieri atque perpetuo inviolabiliter custodiri et observari debere decernimus, declaramus et pronunciamus cuiusvis cessante impedimento et contradictione, non etiam obstantibus omnibus et singulis, que sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus Sixtus divina providentia papa quartus suis patentibus litteris voluit in premissis et circa ea quomodolibet non obstare dantes et eadem auctoritate concedentes tam preposito et capitulo ecclesie collegiate in Tüwingen quam priori et conventui monasterii in Sindelfingen prelibatis et eorum successoribus universis suorum hincinde ut supra assignatorum et appropriatorum bonorum omnium et singulorum prout partium unamquamque concernit liberam possessionem utileque dominium et directum ac facultatem et potestatem expeditas bona huiusmodi recipiendi, levandi, apprehendendi, nanciscendi, usucapiendi et alias de eis omnibus et singulis disponendi et faciendi prout congruum fuerit et visum melius expedire.

Ut autem premissa omnia et singula ulteriori roboris gaudeant firmitate transeunteque tempore infici minus queant et cavillari, promiserunt et sponponderunt partes ambe supra memorate pro se et suis successoribus universis communiter et divisim in verbo veritatis et sacerdotii solenniter stipulantes ac etiam corporale iuramentum prestantes se concordiam, transactionem, assignationem et appropriationem predictas omniaque alia et singula, prout deducta sunt et unamquamque partium concernunt, ratas habere et gratés rataque et grata perpetuo atque firmas et firma nec ullo unquam tempore contrafacere vel venire vel saltem alteram in sibi ut supra assignatis et appropriatis bonis amplius quovismodo impetere velle per se vel alium seu alios publice vel occulte directe vel indirecte in iudicio vel extra quovis quesito ingenio vel colore, sed potius ea omnia et singula prout supra notata sunt ac nostro decreto firmata ad posse et nosse attendere servare et inconvulse custodire sine dolo.

Denique pro maiori spe observantie predictorum renunciarunt partes ambe videlicet tam prepositus et canonici in Tüwingen quam prior et conventus in Sindelfingen sollenniter et expresse et ex certa earum scientia pro se et hincinde ut supra successoribus suis universis in et circa premissa omni excepcioni doli mali lesioni, decepcioni et circumvencioni, quod (?) metus et coactionis cuiusvis in factum actioni et sine causa beneficio restitutionis in integrum ob causam quamcumque, qua maiores et minores ac etiam ecclesie et persone spirituales atque privilegiatae iuvantur et iuvari possunt litteris, gratiis, privilegiis datis vel in posterum quomodolibet dandis consuetudinibus et constitutionibus publicis et privatis quomodo-

cumque concessis aut undecumque vel a Romanis pontificibus vel imperatoribus aut alias concedendis excepcionibus et defensionibus fori, loci aut temporis ac iuris et facti, scripti et non scripti, auxilio ope et defensionibus quibuscumque, quibus medianes partes predicte aut earum altera se contra premissa aut eorum aliqua iuvare posset quomodolibet vel tueri quovis quaesito ingenio vel colore adhibitis et servatis in hiis omnibus et circa ea solennitatibus et cautelis debitis consuetis et oportunis.

In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium premisorum presentes litteras sive presens publicum instrumentum exinde fieri et per notarium publicum scribamque nostrum infra notatum subscribi et publicari sigillique nostri abbacialis fecimus appensione communiri. Acta et facta sunt hec omnia in suburbio opidi Sindelfingen in maiori stuba domus, quam prepositus inhabitabat, sub anno a nativitate Domini 1477, indicione 10, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Sixti divina providentia pape quarti, die Mercurii vicesima octava mensis May hora nona ante meridiem presentibus tunc ibidem venerabilibus et honestis viris domino Johanne Luri de Hanntzhein presbytero, domino Luca Spechtzhart de Rutlingen, artium et medicine doctore, Conrado Hainrichman sculteto in Sindelfingen et Johanne Zehender senioribus incola ibidem testibus ad premissa vocatis, rogatis ac debita precum instancia requisitis.

Berg. Orig. im Staatsarchiv Stuttgart, Abt. Sindelfingen, mit dem Siegel des Abtes. Unterzeichnet von dem Notar Mathias Horn von Ultingen.

Über Spechtzhart vgl. III. S. 26, Anm. 8.

Joh. Luri ist wohl identisch mit dem 1481 in Tübingen inskribierten Stiftsvikar (III. S. 484, Nr. 32); Spechtzhart inskribiert 1477. 8. f. III. S. 461, Nr. 6.

### 3. Tübingen, 12. März 1483.

Propst Vergenhans errichtet im Namen des Papstes an der Stiftskirche ein Dekanat, eine Scholastrie und eine Prädikatur.

In nomine Domini. Amen.

Johannes Vergenhans, decretorum doctor, prepositus ecclesie collegiate beatissime virginis Marie sanctorumque Georgii et Martini necnon cancellarius universitatis Tüwingensis Constantiensis diocesis, a sancta sede apostolica generaliter commissariusque ad subscripta ab eadem sede specialiter deputatus universis et singulis has litteras visuris et auditoris presentibus et posteris et presertim illi vel illis, quorum interest vel intererit et quos nosse fuerit oportunum, subscriptorum noticiam indubitatam cum salute in Domino sempiterna.

Litteras sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Sixti divina providentia pape quarti — eius vera bulla plumbea in filis sericeis rubei croceique colorum more Romane curie impendente — bullatas, non abrasas, cancellatas, nec abolitas, nec in aliqua sui

parte suspectas, sed sanas, integras et illesas omnique prorsus vicio et suspicione carentes, nobis pro parte illustris et magnifici domini domini Eberhardi comitis in Wirtemberg et Montepeligardo etc. senioris in litteris ipsis principaliter nominati alias pridem presentatas nos cum ea qua decuit reverentia recepisse et legisse noveritis tenorem qui sequitur de verbo ad verbum continentis:

„Sixtus episcopus servus servorum Dei ad perpetuam rei memoriam. Dignum censemus et debitum, ut personis litterarum studiis insistentibus, per quae divini nominis et fidei catholice cultus protenditur, iusticia colitur et tam publica quam privata res utiliter agitur omnisque prosperitatis humane condicio augetur, favores gratiosos et oportune commoditatis auxilia liberaliter impendamus ac ea, quae propterea a nobis emanarunt, dum expedire dignoscimus, provide declarationis adminiculo dilucidare et ampliare necnon ecclesiarum, a quibus subsidia pro eisdem studiis percipiuntur, statui et indemnitatibus providere curemus.

Dudum siquidem ex certis tunc pro parte dilecti filii nobilis viri Eberhardi comitis in Wirtemberg et Montisbelligardi expositis rationabilibus causis in opido Tubingen Constantiensis diocesis provincie Maguntinensis insigni et commodis habitationibus pleno, in quo victualium omnium copia habetur, eiusdem comitis temporali dominio subiecto generale studium cuiuscumque facultatis et scientie licite erigi et in illo cathedras quarumcumque facultatum ac rectorie et alia pro illius prospero et felici regimine necessaria officia institui et, quae propterea utilia et oportuna forent constitutiones et statuta ordinari ac certas tunc expressas parrochiales ecclesias communi masse proventuum universitatis dicti studii uniri, in ecclesia quoque s. Georgii dicti opidi in collegiatam cum translatione ecclesie s. Martini in Sindelfingen dicte Constantiensis diocesis ad ipsam ecclesiam s. Georgii erecta duos canonicatus et totidem prebendas supprimi ac ibidem quatuor alios canonicatus et quatuor prebendas de novo erigi et pro illorum sic erigendorum dote fructus, redditus et proventus dictorum supprimendorum canonicatum et prebendarum equis portionibus applicari et ad quatuor de novo erigendos quatuor magistros in artibus, qui quatuor in eisdem, ad alios vero canonicatus et prebendas predictos alios viros ecclesiasticos, doctos et ydoneos, qui decem ex huiusmodi cathedris in eodem studio perpetuo regerent, per dictum comitem in Wirtemberg et eius successores presentari et ad presentationes huiusmodi in canonicos dicte ecclesie institui ac obtinentibus pro tempore dictos canonicatus et prebendas cathedrasque predictas actu regentibus, ut quamdiu cathedras ipsas regerent, divinis in dicta ecclesia s. Georgii, in qua tunc erant prout adhuc sunt duodecim perpetui vicarii divina officia ibidem continuè celebrantes et illis insistentes, ratione canonicatum et prebendarum predictorum interesse non tenerentur, nisi quatenus interesse tenebatur divinis in ecclesia s. Spiritus Haidelbergensi Wormatiensis diocesis ipsius ecclesie s. Spiritus canonici cathedras regentes in

universitate studii Haidelbergensis, concedi mandavimus. Et si premissa fieri contingeret, pro tempore existentem prepositum dicte ecclesie s. Georgii eiusdem studii cancellarium perpetuis futuris temporibus deputavimus eique illos, qui primo<sup>1</sup> diligenti examine et servatis servandis ydonei reperti forent, ad baccalaureatus, licencie, magisterii et doctoratus aliosque gradus quoscumque in theologia, utroque iure, artibus quoque et medicina cum solita insigniorum exhibitione, servata tamen constitutione Viennensis Concilii super hac edita, in universitate predicta dumtaxat promovendi ac omnia alia et singula, que archidiaconus ecclesie Bononiensis in universitate studii Bononiensis facere et exercere quomodolibet poterat, ex apostolica concessione, statuto vel consuetudine faciendi et exercendi facultatem concessimus ac volumus et universitati eiusdem sic erigendi studii necnon illius pro tempore rectori ac doctoribus, scholaribus et personis, qui pro tempore forent, ac illis, quos ad gradus quoscumque inibi promoveri contingeret, indulimus, ut omnibus et singulis privilegiis, immunitatibus, gratiis, favoribus, exemptionibus, concessionibus et indultis tam de iure communi quam ex concessionibus apostolicis et imperialibus aut aliis quomodolibet in genere vel in specie quibuscumque aliorum quorumcumque studiorum generalium universitatibus et illarum rectoribus, doctoribus, scholaribus et personis ac promotis pro tempore in eisdem concessis et concedendis et quibus illi potiebantur et gaudebant ac uti potiri et gaudere poterant quomodolibet in futurum uti potiri et gaudere possent et deberent in omnibus et per omnia perinde ac si illa eisdem universitati studii Tubingensis et illius rectori, doctoribus, scholaribus et personis in illa pro tempore promotis specialiter et nominatim concessa forent, indulimus, prout in nostris inde confectis litteris plenius continetur.

Cum autem, sicut exhibita nobis nuper pro parte dicti Eberhardi comitis peticio continebat, postmodum ad executionem dictarum litterarum processum fuerit et inter alia statutum, quod rector universitatis dicti studii pro tempore existens, qui clericus esse debet, possit in personas universitatis iurisdictionem exercere<sup>2</sup> et illas pro eorum excessibus punire etiam sub pena carceris et a nonnullis revocetur in dubium, an rector prefatus iurisdictionem huiusmodi exercere possit in eas personas dicte universitatis, que clericali milicie ascripte forent, et an prepositus dicte ecclesie s. Georgii, qui dicte universitatis et studii Tubingensis cancellarius existit, personas dicte universitatis censuris ligare et de absolutionis beneficio illis ab eo vel aliis censuris ligatis providere possit, prout a nonnullis asseritur providere consuevisse archidiaconum Bononiensem doctoribus, magistris, scholaribus et personis universitatis studii Bononiensis et an per concessionem predictam privilegiorum universitatum aliorum

<sup>1</sup> Spricht gegen die III. S. 18 angebrachte Korrektur „previo“.

<sup>2</sup> Vgl. den Titel: de officio et potestate Rectoris der Universitätsstatuten vom 9. Oktober 1477 in III. S. 44.

studiorum dicte universitati studii Tubingensis videatur concessum, quod persone ecclesiastice, quibus studium iuris civilis interdictum est, in universitate predicta Tubingensi iuri civili operam dare possint, sicut in nonnullis aliis universitatibus aliorum studiorum ex speciali privilegio ipsis aliis universitatibus concessio faciunt; et spes sit, quod si prebende predictae pro regentibus decem cathedras ut preferatur, deputate supprimerentur et extinguerentur et honorum earundem sic suppressarum fructus, redditus et proventus in unam massam annis singulis redigerentur et ex illis eisdem regentibus salaria iuxta eorum sufficientiam et alia merita ac labores constituerentur et solverentur et preter decem canonicatus iam erectos in dicta ecclesia duo alii canonicatus et plebania dicte ecclesie s. Georgii, cui imminet cura animarum parochianorum eiusdem in dignitatem inibi secundam et preter illam unus decanatus, qui inibi dignitas tertia existeret, et unum officium predicatura nuncupatum erigerentur, et duodecim perpetui vicarii dicte ecclesie s. Georgii totidem vicarias inibi obtinentes canonici crearentur eisque canonicatus predicti conferrentur et vicarie per eos obtente eis in prebendas assignarentur; statueretur quoque, quod modernus et pro tempore existens dicte ecclesie plebanus cum preposito, decano et vicariis predictis sic in canonicos assumptis capitulum inibi constituerent ipseque decanatus per unum ex canonicis dicte ecclesie duntaxat obtineri posset et deberet, qui divinorum decentis celebrationis in choro curam haberet, et quod ad predicature officium persona idonea, ad nutum tamen prepositi et capituli predictorum pro tempore deputaretur; et qualiter rector prefatus procedere debeat et ad quem gravati ab eo appellare valeant, profecto tam prospere successoribus dicti studii quam decenti celebrationi divinorum in dicta ecclesia s. Georgii et illius salubri regimini oportune consulere fueritque propterea pro parte dicti Eberhardi comitis nobis humiliter supplicatum, ut in omnibus et singulis premissis oportune providere de benignitate apostolica dignemur.

Nos, qui dicti studii prosperos successus et divini cultus augmentum in dicta ecclesia intentis desideramus affectibus, huiusmodi supplicationibus inclinati auctoritate apostolica presencium tenore statuimus et ordinamus, quod de cetero perpetuis futuris temporibus rector prefatus, qui nunc est et pro tempore erit universitatis predictae (dummodo clericus existat) in omnes et singulas personas de corpore dicte universitatis, que nunc sunt et pro tempore erunt, tam ecclesiasticas quam seculares in causis dependentibus et contractibus in dicto opido, quamdiu in universitate predicta fuerint, in omni modam superioritatem et iurisdictionem habeat possitque in huiusmodi causis summarie et de plano sine strepitu et figura iudicii procedere et, ut omnes de universitate predicta ab illicitis se magis absteineant et litterarum studiis honestius vacare curent, personas ipsas iuxta excessuum earundem (in levibus tamen culpis et scandalis) exigenciam penis debitae, eciam carceris punire, nequeantque persone

ipsius universitatis coram alio quam rectore predicto in huiusmodi contractibus (ut predictur) ibidem initis ad iudicium evocari et ab ipsius rectoris processibus et sentenciis in causis, in quibus summa decem librarum usualis monete illarum partium et abinde infra ageretur, ante vel post sententiam nullatenus cuiquam liceat appellare; in reliquis vero maioris valoris ad prepositum prefatum eiusdem studii cancellarium duntaxat et non ad alium ante et post diffinitivam sententiam appelletur per eos, qui gravati fuerint et duxerint appellandum, qui prepositus causas ipsas appellationum audire et fine debito terminare teneatur. Et ut tam universitati quam ecclesie s. Georgii predictis utiliter et salubriter consulamus, dictas decem prebendas regentibus cathedras assignatas penitus et omnino dicta auctoritate extingwimus ac volumus, quod dictus prepositus eiusdem studii cancellarius pro tempore existens et tres ecclesiastici viri in dicta ecclesia s. Georgii pro tempore prebendati per sindicum universitatis predicte omnes et singulos proventus dictarum decem prebendarum (cedentibus vel decedentibus canonicis dicte ecclesie) in unam massam annis singulis redigi faciant illique postmodum inter regentes cathedras predictas iuxta eorum sufficientiam, labores et merita distribuantur, quodque duodecim vicarii predicti de cetero canonici ipsius ecclesie s. Georgii existant et de eisdem decem canonicatibus iam erectis in dicta ecclesia s. Georgii et duobus aliis, quos erigimus per presentes, ac obtentis per eos duodecim vicariis, quas in prebendas (illarum fructuum, reddituum et proventuum annuos valores pro expressis habendo) etiam erigimus, eis censeatur respective provisum et pro ipsius ecclesie s. Georgii decore cum dicto preposito de cetero capitulum constituent in eadem.

Liceat quoque eidem preposito (si sibi expedire videbitur) pro decore et venustate dicte ecclesie s. Georgii in eadem ecclesia unum decanatum, qui inibi dignitas non tamen principalis existat et per unum ex canonicis dicte ecclesie, cui cura et sollicitudo providendi, quod divina in dicta ecclesia officia decenter celebrentur, incumbat, obtineatur, et obtentam per plebanum dicte ecclesie s. Georgii plebaniam (si sibi videbitur) in dignitatem vel officium in eadem erigere et quod plebanus ipsum nunc et pro tempore obtinens stallum in choro et locum ac vocem in capitulo eiusdem ecclesie s. Georgii habere debeat, quodque in eadem ecclesia s. Georgii officium predicature persone ydonee ad illud exercendum annis singulis per prepositum et capitulum ipsius ecclesie ad nutum eorum amovibili concedatur, que persona de proventibus ipsorum mense capitularis conveniencia ipsorum prepositi et capituli arbitrio moderanda emolumenta percipiat; et rectorem ac personas quaslibet de universitate predicta et illi pro tempore incorporatas eius mandatis non parentes in his, que ad eius officium pertinere dinoscuntur, censuris ecclesiasticis ligare et illas ab huiusmodi censuris per eum prolatis et ab excommunicationis sententia aliisque censuris ecclesiasticis, quas hactenus incurrissent, vel pro tempore incurrerent pro levi et modica

manuum iniectione in dicta universitate in personas ecclesiasticas de absolutionis beneficio iniunctis inde eis pro modo culpe penitencia salutari et aliis, que de iure fuerint iniungenda, providere.

Et ut iuxta tenorem dictarum litterarum nostrarum studium predictum ac universitatis eiusdem persone pari favoris prerogativa potiantur, qua Bononiense et alia studia predicta et illarum universitatum persone potiri et gaudere asserunt quoad facultatem studendi in iure civili personis ecclesiasticis, quibus studium eiusdem iuris civilis per canonicas sanctiones interdictum est, studendi in eodem iure civili et cathedras regendi in studio predicto Tubingensi licenciam et facultatem eadem auctoritate concessam fore per alias nostras litteras predictas declaramus et pro potiori cautela concedimus per presentes: non obstantibus premissis ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis necnon omnibus illis, que in dictis litteris volumus non obstare, contrariis quibuscumque seu si aliquibus communiter vel divisim a sede predicta indultum existat, quod interdicti, suspendi vel excommunicari aut ultra vel extra certa loca ad iudicium evocari non possint, per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem.

Volumus autem, quod, si (quod absit) contingeret imposterum studium huiusmodi in dicto opido Tubingen non vigere et illud totaliter intermitti, prebende et vicarie predictae ipsaque ecclesia s. Georgii in pristinum statum revertantur eo ipso.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrorum statuti, ordinationis, extinctionis, erectionis, declarationis, concessionis et voluntatis infringere vel ei anu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Datum Rome apud s. Petrum anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo octuagesimo secundo Id. Aprilis, pontificatus nostri anno undecimo.“

Post quarum quidem litterarum apostolicarum presentationem, receptionem et diligentem inspectionem fuimus pro parte domini comitis Eberhardi predicti in eisdem (ut prefertur) principaliter nominati, ut ad ea, que per nos hac in parte veniunt exequenda, iuxta traditam inibi nobis formam procedere dignaremur, debita cum instancia requisiti. Nos vero Johannes prepositus et executor prefatus inter cetera in preinsertis litteris concessa superiorum nostrorum et precipue apostolicis monitis reverenter (ut tenemur) obedire et presertim, que divini cultus exercitium omniumque cristifidelium vivorum et defunctorum animarum salutem et devotionem ampliare videntur, adaugere volentes deliberatione matura per nos cum plurimorum iurisperitorum et aliarum spiritualium et secularium personarum consilio prehabita, servata tamen forma in his servanda solita et de contingentibus nil omissa ad executionem ipsius negotii nobis auctoritate apostolica (ut supra) iniuncti procedendum duximus et melioribus via et modo in Dei nomine processimus idque nostris

decreto et pronuntiatione determinavimus in hunc qui sequitur modum :

Quia pro decore et venustate supradicte ecclesie collegiate Tüwingensis animarumque salute expedire nobis videtur unum decanatum, et unam scolastriam necnon predicationis officium inibi fore erigendum, idcirco auctoritate apostolica predicta nobis ea in parte concessa pronuntiantium et decernendum duximus, pronuntiamus et decernimus per presentes in ecclesia collegiata Tüwingensi predicta unum decanatum, qui inibi dignitas secunda, non tamen principalis existat, per unum ex canonicis ipsius ecclesie, cui cura et sollicitudo providendi, quod divina in dicta ecclesia officia decenter celebrentur, incumbat, quem decanatum annectimus et nunc et in antea perpetuis futuris temporibus annexum esse volumus prebende canonicali s. Blasii ita statuentes, quod quicumque eundem canonicatum canonicè adeptus fuerit et statuta decanatus solita iuraverit, eo ipso supradicti collegii decanus existat et ab aliis ut talis habeatur et reputetur, officiumque scolastrie veluti terciam dignitatem per plebanum pro tempore dicte ecclesie parochialis beatissime virginis Marie sanctorumque Georgii et Martini in Tüwingen habendum et gerendum, quam scolastriam annectimus nunc et in antea perpetuis futuris temporibus annexam esse volumus ecclesie parochiali eidem ita similiter statuentes, quod quicumque eandem ecclesiam parochialem rite et canonicè adeptus fuerit et ad hoc requisita iuraverit, eo ipso supradicti collegii scolasticus sit et ab aliis ut talis teneatur. Qui et decanus et plebanus seu scolasticus pro tempore stallum in choro ac locum et vocem in capitulo dicte ecclesie collegiate in Tüwingen habere debeant et habeant.

Ac etiam predicature officium per personam ad hoc ydoneam exercendum annis tamen singulis per prepositum et capitulum ipsius ecclesie ad nutum eorum amovibilem, que persona de proventibus ipsorum mense capitularis convenientia ipsorum prepositi et capituli arbitrio moderanda emolumenta percipiat, instituendum et erigendum esse et fore duximus atque instituimus et erigimus per presentes sicque deinceps perpetuis futuris temporibus dicta auctoritate apostolica nobis concessa observari et teneri volumus et mandamus: non obstantibus omnibus et singulis, que supradictus dominus noster papa voluit suis litteris preinsertis in premissis et circa ea non obstare.

Et nihilominus pro debita huius rei executione venerabiles viros dominos Conradum Bömlin, presbyterum quondam plebanum in Urach et hodie canonicum supratacte ecclesie collegiate, sui que canonicatus successores ydoneos pro vero ipsius ecclesie decano et magistrum Conradum Scheferlin, modernum plebanum ecclesie parochialis Tuwingensis, suosque in eadem ecclesia parochiali successores plebanos pro dicti collegii Tuwingensis scolastico dicta auctoritate apostolica ordinandum et instituendum duximus ordinamusque et instituimus per presentes, ipsi decano sollicitudinem atque curam, quod in dicta ecclesia collegiata divina decenter celebrentur officia,

atque plebano seu scolastico predicto sue scolastrie onus eadem auctoritate iniungentes, adhibitis in his et circa ea sollemnitatibus et cautelis debitis, consuetis et oportunis.

In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium premissorum presentes nostras litteras exinde fieri et per notarium publicum scribamque nostrum subscriptum subscribi et publicari nostrique sigilli iussimus et mandavimus appensione communiri. Datum et actum in Tüwingen Constanciensis diocesis supradicte anno Domini millesimo quadringentesimo octuagesimo tercio, indictione prima, pontificatus sanctissimi in Cristo patris et domini nostri domini Sixti pape predicti anno eius duodecimo, die vero Mercurii, mensis Martii duodecima, presentibus tunc et ibidem eximio honorabilibusque viris dominis Georgio Hartzesser de Waiblingen decretorum doctore, rectore<sup>1</sup>, Johanne Vergenhanns clerico studente<sup>2</sup> et Baltasar Molitoris pedello universitatis Tuwingensis predictae testibus ad premissa vocatis, rogatis pariter et requisitis.

Et ego, Gregorius May<sup>3</sup> de Tüwingen, clericus Constantiensis diocesis, sacra imperiali auctoritate notarius publicus necnon venerabilis curie Constantiensis causarum matrimonialium commissarius generalis iuratus supradictique domini prepositi etc. executoris scriba, quia dictarum litterarum apostolicarum lectioni, executioni, statutioni, ordinationi et institutioni aliisque omnibus et singulis premissis, dum uti premittitur coram prefato domino preposito executore et per eundem fierent et agerentur, una cum prenominatis testibus presens interfui eaque sic fieri vidi et audivi, idcirco has litteras seu hoc presens publicum instrumentum manu mea propria scriptum exinde confeci et in hanc formam publicam redegi signoque et nomine meis solitis de mandato dicti domini prepositi executoris una eum eiusdem sigilli appensione communivi in fidem et testimonium omnium et singulorum premissorum rogatus et debita precum instancia requisitus.

Orig.-Perg. im Staatsarchiv Stuttgart, Abteilung Stift Tübingen. Vier beschriebene, libellenförmig zusammengelegte Blätter mit einem folgende Aufschrift tragenden Umschlag, ebenfalls aus Pergament:

„Erectio decanatus et scholastrie beim Stift zu Tüwingen. 1483. 12. Martii.

Est inserta bulla integra Sixti IV qua suppressis primis canonicatibus alios duodecim erigit ab academia independentes neque illi incorporatos.“

Siegel des Abtes anhängend; zerbrochen.

<sup>1</sup> Inschriftiert 1477. 8. f. III. S. 461, Nr. 5; Rektor f. ebenda S. 486.